CÂMARA DOS DEPUTADOS      Tel. (61) 3215-5941 e 3215-3941

            Gabinete do deputado Jesus Sérgio        E-mail: dep.jesussergio@camara.leg.br

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO
E SERVIÇOS – CDEICS

REQUERIMENTO N°               , DE 2019
(Do Sr. Jesus Sérgio)

Requer nos termos do art. 117, inciso VIII,
combinado com o art. 255, seja convidado o
Senhor Pedro Guimarães, Presidente da Caixa
Econômica Federal, para prestar esclarecimentos
acerca do lançamento de nova linha de crédito
imobiliário indexado ao IPCA e a renegociação de
dívidas.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso VIII, combinado com o art.
255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja convidado o
Senhor Pedro Guimarães, Presidente da Caixa Econômica Federal, para prestar
esclarecimentos acerca do lançamento de nova linha de crédito imobiliário
indexado ao IPCA e a renegociação de dívidas.

JUSTIFICAÇÃO

  O Presidente da República Jair Bolsonaro e o Presidente da Caixa,
Econômica Federal, Pedro Guimarães, anunciaram o lançamento de um pacote
de renegociação de dívidas dos caminhoneiros e de uma nova linha de crédito
imobiliário indexado ao IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo). Nos
últimos 12 meses o IPCA acumulou alta de 3,22%.

Segundo informações da Caixa, os contratos antigos de
financiamento habitacional não sofrerão mudanças e continuarão sendo regidos
pelas regras estabelecidas no contrato assinado pelo mutuário. Já a nova linha de
crédito traz vantagens maiores e vai baratear o financiamento da casa própria.

  Outra medida anunciada é um programa de renegociação das
dívidas dos caminhoneiros, que terão atendimento preferencial nas agências da
Caixa.

https://tudo-sobre.estadao.com.br/Pedro%20Guimar%C3%A3es
https://tudo-sobre.estadao.com.br/Pedro%20Guimar%C3%A3es

        CÂMARA DOS DEPUTADOS      Tel. (61) 3215-5941 e 3215-3941

            Gabinete do deputado Jesus Sérgio        E-mail: dep.jesussergio@camara.leg.br

  Segundo informações do Presidente da Caixa, divulgadas pela
imprensa, são 100 mil caminhoneiros em todo o país que têm algum tipo de dívida
com o banco. 50 mil acumulam dívidas com cartão de crédito. “Nós temos volume
significativo de caminhoneiros que podem evitar perder a casa própria”, informou
Pedro Guimarães.

Essa Comissão, que tem por finalidade apreciar os assuntos cujo
campo temático está previsto no inciso VI do art. 32 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, e no caso tratado nesse requerimento, as alíneas b e c,
conforme segue, o que se faz mister ouvir as explicações do Presidente da Caixa
Econômica Federal sobre as medidas anunciadas.

b) assuntos relativos à ordem econômica nacional;

c) política e atividade industrial, comercial e agrícola; setor

econômico terciário, exceto os serviços de natureza financeira.

  Nesse sentido, rogo aos nobres pares a aprovação do presente
requerimento.

  Sala das Sessões, em 19 de agosto de 2019.

Deputado JESUS SÉRGIO

https://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/legislacao/regimento-interno-da-camara-dos-deputados
https://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/legislacao/regimento-interno-da-camara-dos-deputados